dij zal nooit meer herrijzen. 

E. H. .J. DE WILDE. 

(23) R. A. Gent, St-Pietcrsabdii cart. 20. I. fo 93. 
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BEWIJSSTUKKEN 

Uit «Anno/es Elmarenses» uitgegeven door Philip Grierson, Les An­

na/es de St Pierre de Gand el de St Aman, Brussel, Palais des Académies, 

1937. 

Blz. 108. 

1144. Anno incamationis dominice millesimo CXLmolV, indictione 

septima. Lodowico Francie imperante, Theodorico in Flandria principante, 

domno Symone Noviomensium atque T ornacensium episcopatum adminis­

tratione, Sygero quoque ccclesie sancti Petri Blandiniensis sive Gandensis 

presidente, Notholdus predicile ecclesie monachus, cum licentia abbatis 

Sygeri, assensuque comitis Theodorici, in Flandriam profectus, locurn qui 

ex nomine rivi ibi decurenlis Elmara dicitur XVI kal. Aprilis excolere 

cepit, et habitacula servorum Dei utilitati congrua edificare cepit, cum 

capella, quam Dei et sancte :f\1arie adiutorio, fideliumque elemosinis con­

summans, primam in eam missam in Assumptione eiusdem gloriose Vir­

ginis decantavit. Quae capella post octodecim annos igni cum coherentibus 

officinis absumpta, ab Ascrico domni Notholdi successore in maiorem ele­

gantiam restituta est. 

1145. «Ego Symon, gratia Oei Noviomensium alque Tomacensium 

episcopus, monachis in loco Elmara dicto propter rivulum nominis eiusdem 

ibi decurrentem, sub disciplina abbatis cenobii Blandiniensis in laudem 

Regine Cel i, collectis et colligendis in honore sanc1le Trinitatis et beate 

l'viarie semper Virginis et locius militie celestis, pro salute anime mee et 

predecessorum meorum et successorum concedo, ut quicquid boni ibidem 

sine offensa canonurn fieri potest. fiat, et cum pace vicinomm sacerdotum : 

in susceplione vivorum, in sepultura mortuorum. in unctione infirmomm, in 

confessione peccatorum occulte commissorum seu venialium manifestorum, 

sine diminutione iuris episcoporum. Studeanl queso ut et clems et po­

pulus per eos emendetur, ut et Deus in omnibus per eos honorificetur. 

Qui aulem benefecerunt eis beneclicatm. qui vero male sciens et non 

oorrigens maledicatur». 

Blz. 113. 

1159.Übiit Notholdus. prior huius ecclesie; Aschericus succedit. 

1162. Cella in Almara vastata est incendio. lam ecclesia quam domus 

ei adjacentes, IV kal. Maii. ( 28 avril). 
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Blz. 114. 

1175. Obiit domnus Ascericus ; Sigerus successit. 

1176. Dedicata est ecclesia in Almara ab Everardo Tomacensi epis­

opo XVI kal. Octobris. ( 16 sept.). 

1198. Obiit Sigerus ; Reingems succedit. 

Blz. 115. 

1244. Hoc anno renovata est ecclesie beala Marie de Elmare, et in 

maiorem elegantiam instituta est, a Laurentio monacho sancti Petri, tune 

temporis eiusdem loci prepositi. 

1245. Dedicata est ecclesia in Elmara a Waltera Tornacum episcopo, 

XVlll" kal. Octobris. 

( 1342). Ecclesia de Elmara excepto choro fuit facta in anno Domini 

IV1"lll"XLll», et fuit facta per rnagistrum lohannem Pitlin abbatem ecclesie 

sancti Petri. 

ll 

Diederik van de Elzas, graaf van Vlaanderen, schenkt 20 bunder 

moer voor het opbouwen van een kapel Lij de J-J el mare. Ongedateerd. 

doch van 1143 (Origineel Rijksarch. Gent, Fonds St-Pielers; Van Lokeren, 

Charles et doe. Abb. St Pierre nr 206). Plaat 2. 

Theodoricus, comes Flandrie, universis tam pasteris quam presenlibus 

ad quos presenles liltere pervenerint in perpetuum. Quum non habemus 

hic manentem civitalem, sed futuram inquirimus, reslat ut ad illam celes­

tem Jherusalem. cujus perticipalio est in idipsum, per temporalia bona iter 

preparemus. Noverit igitur universitas vestra, quod Nos ad petitionem viri 

religiosi Notholdi, monachi sancti Petri Gandensis, Deo el beate Marie Dei 

genitrici circiler viginti bonaria mori jacentis juxta f!uviolum, qui dicitur 

Helmara, ad construendam ibidem capellam in honore Virginis gloriose 

et ad usus fratrum in eodem loco Deo servienlium sub tanta liberlate con­

lulimus, ne quis ausu temerario super predietam terram ipsos fralres domus 

vel ipsorum subsicles molestare aut etiam Lalliare vel pro aliquo forisfacto 

pandurn presumat accipere, quamdiu prepositus eiusdem domus delata ad 

ipsum querimonia se promiserit satisfacturum. Ut autem hec nostra donatio, 

tanta devotione facta, rala semper perseveret, presentem paginam sigilli 

nostri autoritale et subscriplorum lestium nominihus duximus roborandam 

signum : Philippi filii noslri. Signum Radulphi casteilani Brugensis. S. 

Roberti casteilani ariensis. S. Eustachii de grammine. S. Roberli de landast. 

S. Reynaldi de Aria. 
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UI 

1192.;\fonnik Reimams koopt en schenkt ten behoeve van het klooster 

van El mare 4 gemeten land (A. Fayen, Liber Traditionum St Petri Blan­

diniensis, blz. 205). 

Anno Dominice incamalionis rvi·CLXXXXII". domno Hugone ab­

bate Blandiniense eenobiurn rnaderante anno Il", quidam Reirnarus hujus 

loci professus quatuor mensuras terre in Flandria prope Elmaram Jacentes, 

duodecim marcis et dimidia, viginti quinque den. pro lot, coram idoneis tes­

tibus racionabililer comparavit. Quam videheet lerram, pro marca et lodo 

in festo sancti Johannis Baptiste pondere paimenti annualim persolvenda, 

fratribus de Elmara excolendam et possidendam contradens, ut eadem 

marca cum lodo suo a priore hujus loci annuatim susciperetur et in usus 

infirmantium fratrum pro salute anime sue caritative disperliretur per licen­

tiam domni abbalis et ex consensu capituli, idem Reirnarus constituit. 

Quod factum sicut omnes laudavimus, ita violatorero ejus, si quis forte 

emerserit, cum sancto Pelro omnes communiter excommunicamus. 

IV 

1197. Gift van heer Reingherus van Praet aan St Pielersabdij te Gent 

(A. F ayen, Liber T raditionum, blz. 207) . 

Anno Domini MCXCV!l, dominus Reingherus de Prat, cum duos 

manipulos decime de omni terra sua in lsendika haberet, eos sancto Petro 

in elemosina contulit et a nobis in fratemitatem cum uxore sua lsabella 

receptus est. Preterea in missa pro defunctis que cotidie in capella sancte 

Katerine cantatur cum animabus omnium fidelium nominatim utrique re­

cepti sunl, et dominus Reingherus, si forte habitum nostrum desideraverit, 

eum habebit. 

V 

1224. October. Overeenkomst tussen de proost van Elmam en. de meiers 

uan IJ zendijke betreffende de inning van tienden (Van Lokeren, C/10rles 

et doe. St Pierre nr 476, R.A.G. Fonds St Pieters, Cart. n" 1, vol. 2, 

blz. 159). 

De maiorya de Y sendik a 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. amen. Arnoldus Oei gracia 

ahbas sancti Petri Gandensis omnibus quibus presens scripturn videre vel 

audire contigerit in Domino salutem. Ad universitatis vestre noticiam vo­

lumus pervenire, quod cum coram Nobis et hominibus nosiris causa ven-
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tilaretur inter Amandum prepositum de Elmare, ex mm parle. et Walterurn 

Dire militem, et Petrum, filium Symonis. majores nostros de Y sendike et 

eorum conparticipes. ex altera. supra quadam decima in cujus collectione 

predicli jus habere dinoscebanlur, quam in horreo nostro de Monecwerve 

transvehere volebant. Econtra predictus prepositus in horreo suo de Elmare 

eamdem decinam trunsvehere volebat, dicens quod pro jure eorum quam­

elam summam <mnone trilmate ex commutatione a predecessoribus utri­

usque partis voluntarie facta. et ex longa consuetudine obtenta, annuatim 

persolvere deberet. Tandem predicte partes coram nobis et de consens u 

nostro in tres compromiserunt, Willelmum videlicel prepositum nostrum 

de Russchevliete. Liedelmum Kempe et Philippum Scalthetum. ita quod 

quilquid hii tres concorditer, vel major pars eorum arbitrarentur, dicte 

partes et earum succesores in perpetuum inviolabiliter observarent. Predicti 

vero arbitri, cognita diligenter causa et jure parlis utriusque communiealo 

virorum pmdentum concilio. concorditer in subscripta forma arbitrium suum 

protulerunt. Ita scilicet ut predicta domus de Elmare gauderel totaliter de­

cima mensuramm terrae mbscriptae : in Egghenwerve quatuor mensurae ; 

Onghenoghes terra octo mensurae ; terra Walterden tres mensurae ; terra 

fratris Y sen duae mensurae et sernis ; terra verdemaris quatuor linen ; terra 

fnatris Willelmi duae mensurae; terra Ghebinen una mensura; in Wese­

med sernis mensura ; in Diecmed tres mensurae. preter quartam partem. 

In Amoudsbelc VIl mensurae ; Bedewulpen VII mensurae ; Gheilen Med 

IV mensurae et quarta pars mensurae. In Huyghenhoec I mensura et 

LXUU haste ; Y sen Corxmed VI mensurae preter I line ; Grote Coepmed 

XII mensurae ; Vadiendic lil mensurae et [ hne. In andren Vadiendiec I 

mensura. In Santhele IX mensurae. \Viechoec [] mensurae. Oostover sernis 

mensurae. Terra Tetinen !U mensurae cum Lampsino Welvoet sernis men­

surae. In Tmdesand super hofstede Spelemans l et semis mensurae. In de 

strate !U mensurae preter quartam partem mensurae. In Hughenhaude V 

linen. In Caulins polre ll et semis mensurae. Reynoudhoec Vil mensurae. 

îv1ori IV mensurae. Si vero aliquam vel aliquas predictarum rnensurarum 

terrae vendi contigeret vel pro aha commutari. sepedicta domus de tot 

mensmis decimam perciperet et non amplius. Sepedicta vero domus in 

purificatione bealae Virginis predielis majoribus et coheredibus eorum pro 

jure quod in predicta decima habere videbanlur. annuatim dimidium hoet 

frumenli et demir:lium hoet siliginis en unum hoet et dimidium avene 

persolveret et sic omnis controversia inter predietas partes in perpetuum 

wpirelur. lnsuper did.i majores omne jus quod dicta decima amplius 

habere videbantur. memorale ecclesie de Elmare in elemosinam contule­

runt. Ut autem hoc futuris temparibus stabile el inconvulsum permaneat 

presens scriplum fecemus conscribi et appensione sigilli nostri et abhalu::.;oi __ _ 

de sancto Bavone et de Troncinio sigillarum muniri, teslium qui inl~er:~~~:~~::qqQ~ 

e r t7fi i~T~7) ~ 
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nominibus subnotatis. Testes : Willelmus prepositus de Ruschevliete. 

Amandus prepositus de Elmare. Andreas monachus sancti Petri, Balduinus 

presbiter de Ysendika. Willelmus presbiter socius suus. \Valterus Dire 

miles. Liedelmus Kempe. Everdeins filius Hughemans. Willelmus filim ejus 

Haemout frater ejus. Petrus filius Symonis. Stacelrinus frater ejus. Woi­

linus frater ejus. Symon frater ejus. Philippus Scalthetus. Gosuinus filius 

Arnoldi. Gosuinus filius nominis Ouden. Hugheman Gansdref Woilinus 

Rutesumel. Hucheman filius Lievildis. Willelmus Laxkin et multi alii. 

Aotum anno Domini 01CCXXIV mense Octobri a pud Y sendike. 

VI 

1249. Maart 22, Nieuwe a/paling van novale Lienden tussen St-Pieters­

abdij bisschop cmn Doornik en 0. L. Vrouw-hospitaal te Rijssel in het 

moergebied bij Rodenburg. (R. A. G. Fonds St-Pielers origineel; id. a/schr. 

cart. n o 8, blz. 143). (Van Lokeren, Chartes et doe. abbaye St-Pierre, 

n o 446 en 601) . 

Super limitatione nwri juxta Elrnare 

Universis presenles litteras inspecturis N ... Tornacensis ecdesie ar­

chidiaconus in Flanelria et J (oh arm es) de W alle, elemosinarius sancti 

Petri Gandensis, salutem in Domino. Facta limilatione per reverendum 

patrem W ( alterurn) Oei gralia episcopurn T omacensern parrochiarum 

sancti Nicolai de Varne, de Üsmondkerka et aliarum exislenlium juxta 

rnorum de Rodenborg, pertinentiurn ad persanaturn sancti Petri Gandensis. 

Cum idem episcopus, retenla sibi tertia parte, duas partes in decimis nova­

hurn non comprehensorurn eerlarurn parrochiarum limitibus in dictis finibus 

capitulo Tornacensi et hospitali beate l'vlarie lnsulensi concessisset et ob 

hoc episcopus, capitulum, et hospitale predicti, jus sibi in novaliurn decimis 

extra terminos per ipsum epicopum positos vendicarent, abbate et con­

ventu sancti Petri Gandensis dietam limilalionem non rite faclam asseren­

tibus in sue ecclesie prejudicium non modicum el gravamen, et ob hoc se 

ad Remensem curiam appellasse. Tandem in Nos compromissum f uit a 

partibus, sicut in instrumentis super hoc confeelis plenius continetur. Nos 

igilur licet nichil coram Nobis proponerelur sufficiens, quare dicta deberet 

!imitatio immutari, de expressa parlium voluntale componentes, amicabili­

t.er inlerordinavimus in hunc modum : quod decimas wasline Gosuini de 

Rollario, oppidani Gandensis, que wastina novum Rollarium appellatur, el 

dccimas tolius lerre jacentis contra frontem illius wastine versus meridiem 

usque ad morurn ct ipsius mori decimas episcopus et capitulum Tornacen-
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sem et hospitale beate Marie Insuiensis percipient pleno jure. In quibus 

decimis vel earum fructibus abbas sancti Petri Gandensis et convenlus im­

posito eis per Nos super his perpeluo silentio, nichil juris sibi deinceps pote­

runt vendicare. In terris vero que adjacent fronti memorale wastine dicti 

Gosuini versus mare, et in terris que adjacent fronti ejusdem wastine versus 

domurn sancti Petri Gandensis de Elmare, et in terris que protenduntur a 

cruce, que sita est in termino wastine preelidi Gosuini in parte meridionali 

versus orientem, que vulgariter dicilur Zudostcruce, linealiter versus morum 

in quanturn protenditur tolum secundum porprisium, sive lotus secundus 

vanc domini Balduini de Watervliet, militis, et ab hinc in directurn versus 

Watervliet usque ad initium parrochie de Watervliet, ad abbatem et con­

venturn sancti Petri Gandensis, omnium decimarum proprietas pertinebit. In 

qua proprietale episcopus el sui participes, imposito ipsis super ipsa per Nos 

perpetuo silentio, nichil juris poterunt reclamare. Sed in his terris excepta 

medietate dicti secundi porprisii, sive vanc, que respicil morum, in quibus 

per nostrum ordinationem concessa est tota proprietas decimarum abbati et 

conventui sancti Petri, episcopus, capitulum et hospitale preelidi medieta· 

tem fructuum totius decime percipient, quousque extra medietatem secundi 

porprisii, sive vanc, versus morurn de terra inculta in qua ecclesia sancti 

Petri occasione dictarum parrochiarum suarum, ratione vicinitatis ad illas 

sibi jus quoad perceptionem decimarum campetere proponebat, que terra 

vulgariter dicilur dwoeste, sive fuerit morus, sive alia terra jacens e: elirecto 

frontis ejusdem medietatis dicti secundi porprisii que respicit morurn qua­

dringenta bonaria redacta fuerunl ad culturam et etiam fuerunt seminata, 

ita quod quilquid extra dietam medietatem predicti secundi porprisii, sive 

vanc, de predicta terra inculta, e elirecto frontis superdicte medielatis secun­

di porprisii, que morurn respicit, sernel redactum fueril ad cultmam et etiam 

seminalum, in numero dietorurn quadringenlorum bonariarum debeat com­

putari. In predicta vero meelietale secundi porprisii, quc superius est excep­

ta, .;piscopus et sui participes percipient interim omnes fructus. Cum aulem 

extra predietam medietalem secundi porprisii exceptam, quadringenta bo­

naria de predicta terra inculta, fuerint exculta el ut premissurn est seminata, 

in illis terris in quibus proprietatem decime pertinere diximus ad abbatem el 

conventurn sancti Petri, episcopus et sui participes fructuum ulterius nullam 

percipient porlionem, sed ipsos extunc integre percipiel ecclesia sancti 

Pelri. Jllarum autem terrarum decime que terre extra sepedictam meelieta­

tem exceptam versus morurn vel in moro ab hac hora deinceps excolenlur, 

pleno jure ad episcopum et suos participes in perpetuum petinebunt. ln pre·· 

missorum autem testimonium el firmitatem, cum sigillis nostrisque presen­

tibus appendimus parles sua apposuerunl sigilla, ut sui consensus per hoc 

evidens indicium hahealur. I lee compositio facta fuil apud Elmare, anno 

Domini millesimo ducenlisimo XL octavo feria 11 ante ramos palmarum. 
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1281. Liber lnventarius omnium bonorum ... ad ecclesiam sancti Petri ... 

spectantium ... ( R.A.G. St-Pietersabdij nr 83). 

Uittreksels betreffende Elmare 

Cel! eraria 

f" 54 De censu communi super preposiluram de elmare qui pro tem­

pore erit 5 Y2 lib. 

Item super predietam preposituram pro domino michaeh de lembeke 

de terra lamkini filii Weiles 40 mensure, que fuit franca facta et data in 

feodum predicta domino michaeli 6 lib. 12 sol. 

lnfirmaria 

fo 75 prepositus de elmare 9 lib. 2 sol 

in hiis scilicet Rusvliete 6 Y2 lib. et in bonis de elmare 52 sol. acquisilos 

per dominum H. priorem 

fo 112 Redditus de elmare : 

relicta hugonis filii neten 6 d. 

alard holbuec 5 m ( odii) preter 6 halster, 4 Y2 lib. 2 Y2 s. 

joh. vlamine 2 Y2 m. 25 h., 50 sol. 1 den. turonensis 

joh. flius johannis vlamincx 35 sol. p. 

amoldus ondermarch 

boidinus filius lippins 2 m. 57 halster, 39 sol. 6 d. 

joh. filius johannis vlaminx 17 sol. 

arn. filius diederix smets 4 m. 65 h .. 4 lib. 17 sol. 5 d. 

lamin filius arnoldi 2 m. 50 h., 40 sol. 

joh. serode 5 lineas 7 h., 33 sol. 9 Y2 d. 

diederic filius storms 50 sol. 

joh. filius alards 3 lib 

walterus everard 1 m. 68 h. 16 sol. 

gosin filius gosins 1 m. 36 h. 12 sol. 

lamin de werve 28 sol. de mansura 

hugto lichtvoet 44 sol. inde arn. filius lammins filius woutermans 12 sol. 

arn. brime et hugo lichtvoet 35 sol. 

vidua dancart smets 10 sol. 

arn. faber 12 d. 

joseph rnaets 20 sol. 
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louw ex boenre circiler 2 m. et mansuram super quam rnanet 25 sol. 

hugo slonn filius lamberti 8 d. 

w (al terus) terwin 33 sol. 4 d. 

lammin terwin 13 sol. 4 d. 

lippin filius domini balduini 6 lib. 

symon scurre super mansmam suam juxta domurn suam 10 sol. 

wil! (el mus) filius hugonis filius reinborghen 10 sol. 

lambertus lupus 2 m. 85 h. de zudende inwart benoerden der semen 35 sol.